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Udenrigsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Udenrigsudvalget har i brev af 18. marts 2022 stillet mig følgende spørgsmål 145 

alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mi-

chael Aastrup Jensen (V). 

Spørgsmål 145 

Der henvises til de seneste oplysninger om, at den russiske oligark Mikhail Fridman 

er medejer af et firma, der har købt rettigheder af den danske stat til at udvinde gas 

og olie i Nordsøen, og at selvsamme selskab har modtaget midler fra den offentlige 

tilskudsordning. Ministeren bedes oplyse, hvorvidt man var bekendt med, at Mikhail 

Fridman sad på en stor del af aktieposterne i en af de centrale virksomheder, Win-

tershall Dea, som har modtaget i alt 7.540 mio. kr. i støtte til projektet? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Det Energiteknologiske Udviklings- og Demonstra-

tionsprogram (EUDP), der oplyser følgende, som jeg henholder mig til: 

 

”Wintershall Dea AG er en tysk virksomhed, som er projektpartner i tre projekter, der 

har opnået tilsagn om tilskud fra EUDP. Wintershall Dea AG’s andel af budgettet 

udgør i det ene projekt ca. 2 pct., i det andet ca. 4 pct. og i det tredje ca. 15 pct. 

Samlet set har Wintershall Dea AG opnået tilsagn om tilskud på ca. 7 mio. kr.  fra 

EUDP. EUDP har pr. dags dato udbetalt 0,8 mio. kr. til Wintershall Dea AG. To af 

projekterne har INEOS Oil & Gas som projektledende organisation, mens det sidste 

projekt har Ocean Team Scandinavia som projektledende organisation. Projekternes 

overordnede formål er CO2-lagring i Nordsøen, hvor Wintershall Dea AG er ejer af 

licenser og infrastruktur og indgår som videnspartner og demonstrationsvært i pro-

jekterne. Projekterne opnåede tilskud fra EUDP i henholdsvis 2020 og 2021. Mikhail 

Fridman var ikke sanktioneret på tidspunktet for tilskud (2020 eller 2021).” 

 

Ministeriet blev i 2014-15 bekendt med, at Mikhail Fridman var medejer af LetterOne, 

som i dag er delvis ejer af Wintershall Dea AG. Der henvises til vedhæftede svar på 

URU alm. del spørgsmål 150. 

 

Energistyrelsen er i brev fra Wintershall Dea AG af 7. marts 2022 oplyst om, at Win-

tershall Dea AG ikke er sanktioneret. Wintershall Dea AG oplyser, at gældende love 

overholdes, herunder de pålagte sanktioner, og der foretages ikke betalinger til sank-

tionerede personer. Det oplyses også, at Mikhail Fridman ikke har noget mandat i 

nogen af Wintershall Dea AG’s ledende organer. 

Offentligt
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Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


